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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 516,401,000

2019학년도 봉성초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입. 세출 각각 502,527,000원을 "세입.세출 각각 516,401,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 봉성초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 516,401 502,527 13,874 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -368 6,082 1.1

학생복지/교육격차 해소 3,432 91,214 17.6

기본적 교육활동 2,719 125,008 24.2

선택적 교육활동 4,046 103,907 20.1

교육활동 지원 4,106 39,739 7.6

학교 일반운영 267 98,379 19.0

학교시설 확충 -328 52,072 10.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,165 438,700 84.9

자체수입 학부모부담수입 2,829 66,292 12.8

자체수입 행정활동수입 -122 678 0.1

기타수입 전년도이월금 2 8,731 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 440,700 429,535 11,165

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
2,000 2,000 0

2.교육비특별회계이전수입 438,700 427,535 11,165

1.교육비특별회계전입금수입 438,700 427,535 11,165

1.학교회계전입금 438,700 427,535 11,165

1.학교운영비전입금 212,332 212,332 0
초등학교 기본운영비 : (152,236,000원 × 1교)

 - 176,829,000원 =
-24,593,000

유치원 기본운영비 : (29,585,000원 × 1교) - 

35,503,000원 =
-5,918,000

초등 기본운영비 : 24,593,000원 × 1교 = 24,593,000

유치원 기본운영비 : 5,918,000원 × 1교 = 5,918,000

2.목적사업비전입금 226,368 215,203 11,165
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(22,029,000원 × 1교) - 20,465,000원 =
1,564,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금 : (18,697,000

원 × 1교) - 14,093,000원 =
4,604,000

(성립전)공기 순환장치 운영비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)책꾸러미 지원사업 : 448,000원 × 1교

 =
448,000

장애인등 편의시설 확충사업비(무대경사로) : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)코로나바이러스감영증대비 : 642,000원

 × 1교 =
642,000

(성립전)코로나바이러스감염증대비(유치원) : 

107,000원 × 1교 =
107,000

청소원 맞춤형복지비 인상분 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 66,970 64,263 2,707

1.학부모부담수입 66,292 63,463 2,829

1.수익자부담수입 66,292 63,463 2,829

1.급식비 14,705 16,480 -1,775

1.급식비 11,220 11,635 -415비조리교 교직원 급식비 : -415,000원×1회= -415,000

2.우유급식비 3,485 4,845 -1,360급식용 우유대금 : -1,360,000원×1회= -1,360,000

2.방과후학교활동비 28,240 28,240 0

1.방과후학교활동비 28,240 28,240 0

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 4,650 4,650 0

1.현장체험학습비 4,650 4,650 0

4.누리과정비 18,697 14,093 4,604

1.누리과정비 18,697 14,093 4,604
(성립전)유치원 교육과정 지원금 : 840,000원

×3개월=
2,520,000

(성립전)유치원 방과후과정 지원금 : 694,820원

×3개월=
2,085,000

유치원 방과후과정 지원금 : -1,000원×1회= -1,000

2.행정활동수입 678 800 -122

1.사용료및수수료 118 100 18

1.사용료및수수료 118 100 18

1.사용료 118 100 18학교시설 사용료 : 18,000원×1회= 18,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100자산 매각대금 : -100,000원×1회= -100,000

3.기타행정활동수입 560 600 -40

1.이자수입 560 400 160

1.이자수입 560 400 160예금이자 : 160,000원×1회= 160,000

2.기타행정활동수입 0 200 -200

1.기타행정활동수입 0 200 -200공사 전기 및 수도료 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타수입 8,731 8,729 2

1.전년도이월금 8,731 8,729 2

1.순세계잉여금 8,731 8,729 2

1.순세계잉여금 8,731 8,729 2

1.순세계잉여금 8,731 8,729 2초등학교 순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 516,401502,527 13,874

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,082 6,450 -368

1.교직원 복지 및 역량강화 6,082 6,450 -368

1.교직원연수 4,682 5,050 -368

1.교육과정연수 1,600 1,600 0

1.일반수용비 303 0 303연수운영물품구입  303,000원×1회= 303,000

2.여비 1,297 1,600 -303교육과정연수비  -303,000원×1회= -303,000

2.직무연수 2,782 3,150 -368

1.일반수용비 2,782 3,150 -368교원연수 지원비  -98,000원×1회= -98,000

동아리 연수비  -270,000원×1회= -270,000

3.소트트웨어 교육연수 운영(목적) 300 300 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원문화행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.피복구입 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 91,214 87,782 3,432

1.급식 관리 16,765 18,460 -1,695

1.학교급식운영 16,765 18,460 -1,695

1.급식운영 2,060 1,980 80

1.일반수용비 1,160 1,080 80음식물 처리비  80,000원×1회= 80,000

2.연료비 900 900 0  

2.비조리교급식비 11,220 11,635 -415

1.전출금 11,220 11,635 -415교직원급식비  -415,000원×1회= -415,000

3.우유급식비 3,485 4,845 -1,360

1.우유대금 3,485 4,845 -1,360급식용 우유대금  -1,360,000원×1회= -1,360,000

1 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 11,498 10,854 644

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,830 3,186 644

1.보건실운영 765 700 65

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 365 300 65약품 구입  64,650원×1회= 65,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50부상학생 후송및 치료비  -50,000원×1회= -50,000

3.학생건강검사 923 936 -13

1.학생복지비 923 936 -131학년건강검사수수료  1,000원×1회= 1,000

4학년일반건강검사수수료  2,000원×1회= 2,000

4학년비만건강검사수수료  -5,000원×1회= -5,000

구강검사수수료  -15,000원×1회= -15,000

소변검사수수료  4,000원×1회= 4,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.감염증 대비 운영 642 0 642

1.학생복지비 642 0 642
(성립전)코로나바이러스 대비물품구입  

107,000원×6학급=
642,000

2.학교환경위생관리 7,668 7,668 0

1.먹는물관리 3,228 3,228 0

1.일반수용비 3,228 3,228 0  

2.공기질측정 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.공기정화장치 운영(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 51,587 46,983 4,604

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비지원 28,240 28,240 0

1.농어촌 방과후학교 지자체 운영(목적)5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

2.농어촌 방과후학교 운영(목적) 10,800 10,800 0

1.학생지원금 10,800 10,800 0  

3.초등돌봄교실 운영(목적) 12,440 12,440 0

1.학생지원금 12,440 12,440 0  

2.현장체험학습비지원 4,650 4,650 0

1.현장체험학습 수학여행 (목적) 4,650 4,650 0

1.학생지원금 4,650 4,650 0  

3.누리과정비지원 18,697 14,093 4,604

1.유치원 유아학비 지원금(목적) 18,697 14,093 4,604

1.학생지원금 18,697 14,093 4,604
(성립전)유치원 유아학비 지원금  

1,534,660원×3개월=
4,604,000

4.학생복지 11,364 11,485 -121

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원 농어촌 연계학교 사업(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지운영 7,364 7,485 -121

1.학생교과서 구입 7,364 7,485 -121

1.교육운영비 7,364 7,485 -121
생활속의보건 교과서 구입  -121,000원×1

회=
-121,000

3.기본적 교육활동 125,008 122,289 2,719

1.교과 활동 92,251 88,873 3,378

1.교과활동지원 11,767 11,600 167

1.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 167 0 167

1.교육운영비 167 0 167
교사용교과서(지도서)구입  167,000원×1

회=
167,000

3 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학습준비물 구입 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0  

4.맞춤형학습지원학교 운영(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,740 6,740 0  

2.교육운영비 888 888 0  

3.목적사업업무추진비 372 372 0  

2.과학교과활동 36,556 36,670 -114

1.과학의달행사 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교과운영 886 1,000 -114

1.비품구입비 886 1,000 -114과학교구 구입  -114,000원×1회= -114,000

3.학습준비물 지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.과학실 환경개선 사업(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,711 12,826 -115
벽체 공사 등 시설 공사사  -114,000원×1

회=
-114,000

롤스크린 설치  -1,000원×1회= -1,000

2.비품구입비 17,289 17,174 115씽크대  -120,000원×1회= -120,000

실험기구 진열장  -90,000원×1회= -90,000

전자칠판  125,000원×1회= 125,000

상부장  200,000원×1회= 200,000

5.과학실 안전장비 설치(목적) 3,770 3,770 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.비품구입비 970 970 0  

3.체육교과활동 5,400 4,400 1,000

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.비품구입비 750 750 0  

4 발행일 : 2020-02-14
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2.학교스포츠클럽 활동(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.스포츠강사운영 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000스포츠강사연가보상비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.외국어교과활동 120 120 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.유치원교과활동 37,408 35,083 2,325

1.교과운영 23,102 23,297 -195

1.일반수용비 3,098 3,104 -6학부모교육경비  -6,000원×1회= -6,000

2.운영수당 7,362 7,462 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000

3.교육운영비 11,509 11,561 -52교육과정 제작  -6,000원×1회= -6,000

입학 준비용품 구입  -8,360원×1회= -8,000

각종행사용품 구입  -27,680원×1회= -27,000

현장체험학습 경비  -11,020원×1회= -11,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

5.비품구입비 1,013 1,050 -37문서함외 2종 구입  -37,000원×1회= -37,000

2.학습준비물지원 2,499 2,499 0

1.학습준비물 2,499 2,499 0  

3.유치원 자율선택과제 운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.유치원 유아학비 교육과정운영(목적)10,207 7,687 2,520

1.교육운영비 10,207 7,687 2,520(성립전)재료비  319,500원×2종= 639,000
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(성립전)간식비  32,450원×20일= 649,000

(성립전)방학중 중식비  5,500원×8명×28

일=
1,232,000

2.창의적 체험활동 32,757 33,416 -659

1.자율활동 24,560 25,113 -553

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.봉성예술제 3,266 3,500 -234

1.교육운영비 3,266 3,500 -234행사용품구입  -234,000원×1회= -234,000

5.체육대회출전 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

6.학생회활동지원 1,647 1,800 -153

1.교육운영비 1,647 1,800 -153운영물품 구입  -345,000원×1회= -345,000

자치활동 지원비  192,000원×1회= 192,000

7.봉성문화한마당 734 900 -166

1.교육운영비 734 900 -166행사용품구입  -166,000원×1회= -166,000

8.완두콩가족 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.프로젝트학습지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

10.쌀사랑의 날 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.학교숲 체험 893 893 0

1.교육운영비 893 893 0  

12.로컬에듀 교육특구 운영(목적) 1,500 1,500 0

6 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

13.로컬에듀 따뜻한 학교 운영(목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

2.목적사업업무추진비 600 600 0  

14.학생자치 연수비(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,694 1,800 -106
완두콩 가족 이야기 운영비  -154,000원

×1회=
-154,000

학생 교류활동비  48,000원×1회= 48,000

2.목적사업업무추진비 106 0 106교무협의회  106,000원×1회= 106,000

2.현장체험학습활동 5,303 5,303 0

1.현장학습 653 653 0

1.교육운영비 653 653 0  

2.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.현장체험학습 수학여행 지원(목적)4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0  

3.동아리활동 1,094 1,200 -106

1.청소년단체활동 1,094 1,200 -106

1.학생복지비 1,094 1,200 -106청소년단쳬경비  -106,000원×1회= -106,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.선택적 교육활동 103,907 99,861 4,046

1.방과후학교 운영 95,558 91,960 3,598

1.방과후학교운영 15,800 15,800 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.농어촌방과후학교 지자체 운영(목적)5,000 5,000 0
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1.운영수당 4,792 4,960 -168강사료  -168,000원×1회= -168,000

2.교육운영비 208 40 168수업용품 구입  168,000원×1회= 168,000

3.농어촌 방과후학교 운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 8,298 9,920 -1,622강사료  -1,622,000원×1회= -1,622,000

2.교육운영비 2,502 880 1,622수업용품 구입  1,622,000원×1회= 1,622,000

2.돌봄교실운영 41,219 39,655 1,564

1.초등돌봄교실 전담인력인건비(목적)22,029 20,465 1,564

1.무기계약직원인건비 4,691 0 4,691퇴직 적립금  2,426,110원×1회= 2,427,000

인건비  1,293,350원×1회= 1,294,000

연차수당  969,120원×1회= 970,000

2.운영수당 16,133 19,219 -3,086돌봄전담인력수당  -2,271,570원×1회= -2,271,000

(성립전)돌봄전담인력수당  389,370원×1

명=
390,000

퇴직적립금  -2,379,000원×1회= -2,379,000

(성립전)퇴직적립금  1,173,900원×1명= 1,174,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,205 1,246 -41돌봄전담인력법정부담금  -41,000원×1회= -41,000

2.초등돌봄교실 운영(목적) 12,440 12,440 0

1.운영수당 8,512 9,280 -768강사료  -768,000원×1회= -768,000

2.교육운영비 3,928 3,160 768수업용품 구입  -242,000원×1회= -242,000

간식비  1,010,000원×1회= 1,010,000

3.돌봄교실 교구 및 근무 물품 구입(목적)6,750 6,750 0

1.비품구입비 6,750 6,750 0교재교구 책걸상외2종  8,710원×1회= 9,000

근무환경개선 노트북외1종  -9,000원×1회

=
-9,000

3.유치원방과후학교운영 38,539 36,505 2,034

1.유치원방과후전담사운영' 225 315 -90

1.운영수당 225 315 -90
시간제기간제교사시간외 수당  -90,000원

×1회=
-90,000

2.유치원 방과후과정 인건비(목적) 29,823 29,784 39

1.기간제교원인건비 27,497 27,629 -132기본급 등 인건비  -1,029,830원×1회 -1,029,000

초과근로 수당  64,000원×5일= 320,000
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퇴직금  576,770원×1회= 577,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,076 1,905 1714대보험 기관부담금  170,840원×1회= 171,000

3.유아학비 방과후과정 운영(목적) 8,491 6,406 2,085

1.운영수당 4,280 3,560 720
(성립전)특성화 강사료  40,000원×18시간

=
720,000

2.교육운영비 4,211 2,846 1,365
(성립전)방과후 동화 재료비  46,280원

×14명=
648,000

(성립전)방과후 뮤지컬 교재비  67,000원

×1종=
67,000

(성립전)과학재료비  17,420원×14명= 244,000

(성립전)기타재료비  29,000원×14명= 406,000

2.독서활동 8,349 7,901 448

1.독서활동운영 8,349 7,901 448

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.도서실 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교마을도서관 개방사업(지자체목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.초등학교 저학년(1~2학년) 큰 림책(목적)401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.책꾸러미 운영 448 0 448

1.교육운영비 448 0 448(성립전)도서구입  28,000원×16명= 448,000

5.교육활동 지원 39,739 35,633 4,106

1.교무업무 운영 7,389 9,777 -2,388

1.교무학사운영 7,389 9,777 -2,388

1.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.교육과정 설명회 259 310 -51

1.교육운영비 99 150 -51행사용품 구입  -51,000원×1회= -51,000
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2.일반업무추진비 160 160 0  

3.환경정리 405 860 -455

1.일반수용비 405 860 -455실내외환경용품 구입  -455,000원×1회= -455,000

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.교무학사운영 1,350 1,600 -250

1.교육운영비 1,350 1,600 -250
학교및학급교육과정 제작  -150,000원×1

회=
-150,000

상장용지 구입  -100,000원×1회= -100,000

6.입학식및졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

7.교무실무사인건비 75 1,707 -1,632

1.무기계약직원인건비 75 1,707 -1,632퇴직적립금  -1,537,000원×1회= -1,537,000

초과근무수당  -95,000원×1회= -95,000

2.학습지원실 운영 12,682 12,901 -219

1.정보화실운영 12,682 12,901 -219

1.학교정보화지원 11,182 11,401 -219

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.비품구입비 7,342 7,561 -219정보화기기 구입  -80,330원×1회= -80,000

빔프로젝터 구입  -139,810원×1회= -139,000

3.기타자산취득비 190 190 0  

2.SW교육 교구구입지원 사업(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교육여건 개선 19,668 12,955 6,713

1.교육환경개선 19,668 12,955 6,713

1.교수학습및행정장비구입 3,168 4,200 -1,032

1.비품구입비 3,168 4,200 -1,032업무용 컴퓨터 등  -1,032,000원×1회= -1,032,000

2.실내외 환경개선 11,500 8,755 2,745

1.일반수용비 11,500 8,755 2,745실내외 환경개선비  -3,385,000원×1회= -3,385,000
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수목전지  6,130,000원×1회= 6,130,000

3.장애인등편의시설 확충 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000이동식휠체어리프트  5,000,000원×1대= 5,000,000

6.학교 일반운영 98,379 98,112 267

1.학교기관 운영 34,066 36,052 -1,986

1.부서기본운영 23,339 25,678 -2,339

1.교장실운영 8,135 8,380 -245

1.여비 1,960 2,160 -200관내외출장여비  -200,000원×1회= -200,000

2.일반업무추진비 3,175 3,220 -45교직원 간담회비  -104,000원×1회= -104,000

접대용품  109,000원×1회= 109,000

교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,053 10,240 -2,187

1.여비 7,600 9,600 -2,000관내외출장여비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.교직원복지비 84 240 -156초과근무자특근 매식비  -156,000원×1회= -156,000

3.일반업무추진비 369 400 -31학교행사추진 다과비  -31,000원×1회= -31,000

3.행정실운영 7,151 7,058 93

1.일반수용비 4,343 4,388 -45사무용품 구입  317,000원×1회= 317,000

사무용기기 유지보수  -262,000원×1회= -262,000

업무용 도서  -100,000원×1회= -100,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 168 120 48
초과근무자특근 매식비  8,000원×2명×3

일=
48,000

5.일반업무추진비 90 0 90행정실협의회  30,000원×3명×1회= 90,000

2.병설유치원기본운영 10,727 10,374 353

1.유치원공공요금및제세공과금 3,588 3,088 500

1.전기요금 3,300 2,800 500전기요금  500,000원×1회= 500,000

2.상하수도료 200 200 0  
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3.기타공공요금 88 88 0  

2.유치원시설관리용역 2,104 2,126 -22

1.일반수용비 2,104 2,126 -22전기안전관리용역비  -20,000원×1회= -20,000

소방시설관리용역비  -2,000원×1회= -2,000

3.유치원시설물일반관리 1,576 1,808 -232

1.일반수용비 1,576 1,808 -232시설소모품 구입  -232,000원×1회= -232,000

4.유치원먹는물관리 412 412 0

1.일반수용비 412 412 0  

5.유치원운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 900 900 0  

6.감염증대비운영 107 0 107

1.학생복지비 107 0 107
(성립전)코로나바이러스 예방 물품 구입  

26,750원×4종=
107,000

2.시설 장비 유지 62,100 59,820 2,280

1.학교시설장비유지 62,100 59,820 2,280

1.공공요금및제세공과금 25,008 23,890 1,118

1.전기요금 16,740 16,000 740전기요금  740,000원×1회= 740,000

2.상하수도료 1,900 1,900 0  

3.기타공공요금 6,368 5,990 378인터넷통신요금  378,000원×1회= 378,000

2.청소원인건비 17,986 17,200 786

1.무기계약직원인건비 16,711 15,792 919기본급  256,590원×1회= 257,000

급식비  -38,780원×1회= -38,000

퇴직적립금  415,460원×1회= 416,000

연차수당  283,360원×1회= 284,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,275 1,408 -1334대보험기관부담금  -133,000원×1회= -133,000

3.시설관리용역 2,689 2,900 -211
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1.일반수용비 2,689 2,900 -211소방시설관리용역비  -11,000원×1회= -11,000

시설물정기안전점검  -200,000원×1회= -200,000

4.당직관리 2,330 2,330 0

1.일반수용비 2,330 2,330 0  

5.시설일반관리 11,856 11,740 116

1.일반수용비 10,590 11,740 -1,150시설관리 소모품  -481,000원×1회= -481,000

소규모 수선비  -169,000원×1회= -169,000

꽃모종 구입  -250,000원×2회= -500,000

2.비품구입비 1,266 0 1,266
시설관리비품 드릴외  422,000원×3종×1

회=
1,266,000

6.폐기물처리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

7.화장실관리 571 600 -29

1.일반수용비 571 600 -29화장실 소모품  -29,000원×1회= -29,000

8.냉난방기관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

9.공기 순환장치 운영비(목적) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전)환기장치 필터 교체 및 청소  

700,000원×1회=
700,000

3.학교운영 협력 2,213 2,240 -27

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 973 1,000 -27

1.학부모교육 787 800 -13

1.일반수용비 350 100 250역량강화교육 물품 구입  250,000원×1회= 250,000

2.운영수당 230 500 -270역량강화교육 강사비  -270,000원×1회= -270,000

3.일반업무추진비 207 200 7역량강회교육 간식  7,000원×1회= 7,000

2.학부모회운영 186 200 -14
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1.일반업무추진비 186 200 -14학부모 간담회비  -14,000원×1회= -14,000

7.학교시설 확충 52,072 52,400 -328

1.시설확충 및 개선 52,072 52,400 -328

1.시설확충및개선 52,072 52,400 -328

1.학교숲 가꾸기 사업(목적) 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0  

2.학교숲 가꾸기 사업(자체) 3,572 3,900 -328

1.시설비 3,572 3,900 -328
학교숲 가꾸기 조경공사비  -328,480원×1

회=
-328,000

3.강당 출입구 토지점용 허가 사업 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등학교예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 516,401502,527 13,874
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